
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

M l l O U i

Jaargang 1985

232
Besluit van 3 april 1985, houdende wijziging van het 
Vleeskeuringsbesluit en het Eisenbesluit 
(Vleeskeuringswet)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 24 januari 1985, DG Vgz/VVP, nr. 80122, in overeenstemming 
met de Staatssecretaris van Landbouw en Visserij;

Gelet op de artikelen 18 en 19 van de Vleeskeuringswet (Stb. 1958, 72); 
Gehoord de Adviescommissie Vleeskeuringswet (adviezen van 4 oktober 

1984 no. ACV/86 en van 24 oktober 1984, no. ACV/87);
De Raad van State gehoord (advies van 8 maart 1985, no. W13.85.0062/ 

30.5.10.);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­

zondheid en Cultuur van 28 maart 1985, DGVGZ/VVP, no. 80987, uitgebracht 
in overeenstemming met de Staatssecretaris van Landbouw en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het Vleeskeuringsbesluit (Stb. 1957, 29)' worden de volgende wijzigin­
gen aangebracht:

A

In artikel 29, tweede lid, wordt vóór de woorden «gestorven of in nood 
gedode slachtdieren» ingevoegd: «ter slachting aangeboden»;

B

Aan artikel 58 wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:
12. Onverminderd het bepaalde in het elfde lid kan Onze Minister in 

overeenstemming met Onze Minister van Landbouw en Visserij van het in 
het eerste lid opgenomen voorschrift ten aanzien van de inwendige 
temperatuur ontheffing verlenen, voorzover het vervoer van vlees betreft 
afkomstig van slachtdieren geslacht in door hem aangewezen slachterijen 
eri bestemd voor door hem eveneens aangewezen inrichtingen. Aan een 
dergelijke ontheffing respectievelijk aanwijzing kunnen voorschriften 
worden verbonden. Een dergelijke ontheffing en aanwijzing kunnen onder 
beperkingen worden verleend.

Staatsblad 1985 232 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

  

  

  

AArtrtikikel el IIII

1 Laatstelijk gewijzigd bij besluit van 30 mei 
1984 (Stb. 251).

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

In het Eisenbesluit (Vleeskeuringswet) (Stb. 1960, 71 )1 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 39b wordt «10°C» vervangen door 12°C.

B

Na artikel 39b wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 39c. Vlees mag uitsluitend worden uitgesneden indien de 
inwendige temperatuur ervan ten hoogste 7°C bedraagt tenzij de uitsnij- 
ruimte in hetzelfde gebouwencomplex ligt als de slachtruimte, waar de 
keuring na het slachten van het vlees heeft plaatsgevonden, en beide 
ruimten zodanig dicht bij elkaar liggen dat het uit te snijden vlees zonder 
overlading van de slachtruimte naar de uitsnijruimte kan worden overge­
bracht en bovendien het uitsnijden onmiddellijk na het overbrengen 
geschiedt.

Artikel III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 3 april 1985
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
J. P. van der Reijden

De Staatssecretaris van Landbouw en Visserij,
A. Ploeg

Uitgegeven de negende mei 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

StStaaaatstsblblaad d 11998855  223322 2



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTATA  VAN VAN TOTOELICHTINGELICHTING

A rtike l 29, tweede lid, van het V leeskeuringsbesluit (Stb. 1957, 29) schrijft 
voor, dat, tenzij de doodsoorzaak of de reden van het doden van een 
gestorven o f in nood gedood slachtd ier een zodanige is dat de keuringsdie- 
renarts zonder nader onderzoek van oordeel is dat er geen sprake is van 
een besm ettelijke veeziekte, hij zich ervan d ien t te overtu igen, dat er bij 
deze categorie slachtdieren inderdaad geen sprake is van een besm ettelijke 
veeziekte. Hij d ient d it te doen, onafhankelijk van de vraag o f het slachtdier 
te r slachting w ord t aangeboden of niet. Dit laatste gaat e igenlijk  het kader 
van de V leeskeuringswet (Stb. 1958, 72) te buiten. Indien het d ier niet ter 
s lachting w o rd t aangeboden en derhalve zonder nader onderzoek w ord t 
afgekeurd en het vlees in fe ite  voo r destructie w o rd t bestem d, bestaat er 
geen gevaar voor de volksgezondheid. Im m ers de consum ent krijg t dit 
vlees niet te r consum ptie aangeboden. Er w o rd t derhalve voorgeste ld het 
onderzoek naar de m ogelijkheid van de aanwezigheid van een besm ettelijke 
veeziekte alleen dan ve rp lich t te stellen, indien het d ier te r slachting w o rd t 
aangeboden.

Door de koppeling van het derde lid van artikel 29 aan het eerderverm elde 
tw eede lid betekent d it dat het onderzoek naar m iltvu u r ook alleen dan 
d ient te geschieden, indien het d ier ter slachting w o rd t aangeboden. Op de 
andere gestorven of in nood gedode dieren zijn en b lijven de bepalingen 
van de Veewet (Stb. 1920, 153) van toepassing, zoals de m e ld ingsp lich t bij 
constatering van een besm ettelijke veeziekte, zodat niet voo r onaanvaard­
bare ris ico 's voor de gezondheid van de veestapel behoeft te w orden 
gevreesd. In navolg ing van het bepaalde in de rich tlijn  van de Raad van de 
EG van 26 ju n i 1964 inzake gezondheidsvraagstukken op het gebied van het 
in tercom m unauta ire  handelsverkeer in vers vlees no. 64/433/EEG (Pb EG 
van 29 ju n i 1964 no. 121) is in artikel 58 van het V leeskeuringsbesluit 
bepaald dat, behoudens een in het eerste lid verm elde u itzondering en de 
in het elfde lid verm elde m ogelijkhe id  om  onthe ffing  te verlenen, vlees 
slechts mag w orden vervoerd indien de inw endige tem pera tuu r van het 
vlees niet m eer dan +  7°C bedraagt.

Om econom ische redenen is een onderzoek ingesteld o f het m ogelijk  zou 
zijn het vlees bij een hogere inw endige tem pera tuur dan 4- 7°C vanu it het 
slachthuis af te vervoeren en het vlees vervo lgens tijdens het vervoer 
verder te doen afkoelen. U it d it onderzoek is gebleken, dat d it althans w aar 
het varkensvlees betreft -  het onderzoek beperkte zich to t varkensvlees -  
m oge lijk  is en u it een oogpun t van volksgezondheid acceptabel is, m its aan 
een aantal voorw aarden w o rd t voldaan. Deze voorw aarden betreffen de 
koeling vó ó r het transport vanaf het slachthuis, de koelcapaciteit van het 
voertu ig  in relatie to t de belading ervan en het laden en lossen van het 
voertu ig . Om deze nieuw e w ijze van vervoer van vlees m oge lijk  te maken 
w o rd t voorgeste ld  een n ieuw  lid aan artikel 58 van het V leeskeuringsbesluit 
toe te voegen.

De in d it lid bedoelde voorschriften  en beperkingen zullen w orden 
ontleend aan het onderzoeksrapport.

O m dat in de toekom st w e llich t op grond van verrich t onderzoek zal 
blijken dat ook een on the ffing  kan w orden verleend, w aar het het vervoer 
van bij voorbeeld rundvlees betreft, is in het voorgeste lde nieuwe lid 
sprake van vlees van slachtdieren en niet van vlees van varkens.

Het toestaan dat vlees -  voorshands alleen varkensvlees -  het slachthuis 
verlaat, te rw ijl het nog een hogere inw endige tem pera tuur heeft dan + 7°C, 
brengt m et zich mede, dat, gezien de korte afstanden in Nederland, het 
vlees als het de u itsn ijde rij bereikt, nog steeds niet een inw endige tem pera­
tu u r heeft van ten hoogste +  7°C. Verder koelen van het vlees is dan 
noodzakelijk. Om nu te voorkom en, dat het vlees uitgesneden w o rd t te rw ijl 
het nog niet de vereiste m axim ale tem pera tuu r heeft, w o rd t voorgesteld, 
dat vlees alleen dan mag w orden uitgesneden, indien het een inw endige

Staatsblad 1985 232 3



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

temperatuur heeft van ten hoogste + 7°C. Daartoe wordt in het Eisenbesluit 
(Vleeskeuringswet) (Stb. 1960, 71) een nieuw artikel 39c ingevoegd. De in 
dit artikel genoemde temperatuur en de daarin genoemde uitzondering zijn 
ontleend aan de eerder vermelde richtlijn van de Raad van de EG en 
spreken voor zichzelf. De voorgestelde wijziging van artikel 39b is ontleend 
aan een recente wijziging van vermelde richtlijn.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

De Staatssecretaris van Landbouw en Visserij,
A. Ploeg

Staatsblad 1985 232 4


	stb-1985-232



